
  

              令和  ８年 １月３０日 

ご入居者及びご家族等の皆様へ                             

サンリッチ伊東 

 施設長 黒栁 達也 

 

入居者運営懇談会のご報告について 

 

 

 1 月 24日に開催いたしました入居者懇談会について、次のとおりご報告させていた

だきます。  

 

 

1.日 時 令和 8年 1月 24日（土）13時 30分から 14時 15分 

2.場 所 1階レストランにて 

3.参加者 入居者 3 名＋ご家族 0名 ＝ 計 3名、懇談会構成メンバー1 名、職員 8名 

懇談会構成メンバーの太田佳子さんに挨拶をしていただきました。 

4.挨拶 

福家社長 ⇒ 本日は、入居者運営懇談会にお集まりをいただきありがとうございます。

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 昨年はロビーの改修や照明器具の LED 化を行いました。入居者皆様にも大変喜ん

でいただきました。生活環境の維持管理には費用がかかりますが、毎年少しずつ投資

をしていきたいと考えております。 

 また、現在は全業種で慢性的な人手不足になっています。介護も同じように人手不

足になっておりますが、当施設ではミャンマーから 2 人の技能実習生を受け入れして

います。2 人の実習生は、問題なく標準的な介護業務ができるよう技術を身につけて

おります。今後も継続して受け入れをしていきたいと思います。 

 さて、悩みは打ち明ければ楽になると言われています。抱えている問題や愚痴を口

に出すだけでも心は楽になります。誰かに話したからと言って解決しないこともあり

ますが、話すことで心は楽になることがあります。どうぞ、お気軽にご相談ください。 

 最近、入居者のご家族様より、亡くなられた場合に施設で「お別れ会」をしてほし

い、納骨支援をしてほしい、「墓じまい」をしたいとのご相談をいただくことが増えて

おります。このことについても様々な対応をさせていただいておりますので、お気軽

にご相談ください。 

以上、簡単に挨拶をさせていただきました。 

 

司会者（生活サービス課、山口） ⇒ それでは、議題に入らせていただきます。な

お、質疑については全ての議題説明後に時間を設けさせていただきますので、予めご

了承ください、と述べました。 

 

5.議題 

① 一時金の返還債務の保全措置について 

黒栁施設長は、当施設は公益社団法人全国有料老人ホーム協会の入居者生活保証制

度に加入していますので、前払金（一時金）返還債務の保全については、この制度を

利用いたします。この制度は、前払金の返還債務保証（返還される前払金残高の保証

で上限 500万円まで）や破産等により全員退去となった場合には、上限 100万円まで



  

が保証（前払金の残高が 100万円未満のときには、前払金の保証と合算で 100万円ま

でを保証）されることを説明しました。 

 

② 介護職員配置体制・勤務形態などについて 

西城介護サービス課長は、本議題について P2～P5 の「職員体制」について、職員

数、資格保有状況、夜勤体制などについて説明しました。 

 

 

③ 運営報告について 

黒栁施設長は、この議題について P6～P9 の「運営等報告書」により、１年間の運

営等の報告を説明しました。 

 

④ 決算報告について 

浅野総務課長は、本議題について P10～P12 の「全体の決算報告書」及び「部門別

収支報告書」により詳細に説明しました。 

 

⑤その他 

(A) 改修工事等について 

西野主任 ⇒ R6年度は 2F個浴の浴室改修・4F 及び 5F廊下照明器具を LED に交

換・ロビーの改修などを行ったことを報告しました。 

       

(B) インフルエンザ及び新型コロナウイルスの感染予防について 

矢部看護職員 ⇒ 日々「手洗い」「うがい」「口腔ケア」を行っていただくことをお

願いしました。また、状況に応じて支援していくことを説明しました。 

 

(C) 要望等について（木内食事サービス課長） 

 木内食事サービス課長 ⇒ どんなことでも構いません。何か要望等があれば、ご意

見をお願いしました。 

 

「質疑応答」 

① 一時金の返還債務の保全措置について 

・ご意見等はありませんでした。 

 

② 介護職員配置体制・勤務形態などについて 

・ご意見等はありませんでした。 

 

③ 運営報告について 

・ご意見等はありませんでした。 

 

④ 決算報告について 

・ご意見等はありませんでした。 

 

⑤ その他 

・ご意見等はありませんでした。 

 



  

司会者（山口） ⇒ 何かご意見はございませんか。ないようでしたら入居者運営懇談

会を終了させていただきます。本日はありがとうございました。14 時 15 分に閉会し

ました。 

 

以上、ご報告させていただきますが、今回は入居者及びご家族の出席が少なかった

と思います。事前に入居者皆様に出席していただくよう声掛けを致しましたが、多く

の方々が何も心配はしていないし安心して暮らしているので、参加しない旨のご意思

をいただいておりました。今後、参加していただければありがたく存じます。 

 

施設長 

 


